

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện công tác cải cách hành chính Quý III và phương hướng, nhiệm vụ Quý IV năm 2019

Thực hiện Công văn số 975/SNV-CCHC ngày 18/7/2016 của Sở Nội vụ về việc hướng dẫn xây dựng kế hoạch CCHC năm và thực hiện chế độ báo cáo CCHC định kỳ theo quy định, UBND huyện Ia Pa báo cáo tình hình thực hiện công tác CCHC Quý III và phương hướng nhiệm vụ Quý IV năm 2019 cụ thể như sau:

#### I/ CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

##### 1. Công tác chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính

Trên cơ sở các Kế hoạch cải cách hành chính của tỉnh, Uỷ ban nhân dân huyện đã xây dựng và ban hành Quyết định số 729/QĐ-UBND ngày 28/12/2018 về việc ban hành Kế hoạch Cải cách hành chính; Quyết định số 03/QĐ-UBND về việc ban hành Kế hoạch tuyên truyền công tác cải cách hành chính; Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 05/01/2019 để thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và công tác hòa giải tại cơ sở và tiếp cận chuẩn pháp luật; Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 04/01/2019 về theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 29/3/2019 về kiểm tra công tác CCHC; Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 04/4/2019 về kiểm tra tình hình hoạt động và thực hiện quy chế làm việc; Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 10/01/2019 về triển khai công tác văn bản QPPL; Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 14/02/2019 thực hiện tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 21/02/2019 về đào tạo bồi dưỡng cán bộ, công chức và những người hoạt động không chuyên trách cấp xã; Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày 13/12/2018 về ứng dụng CNTT.

Qua đó, đã phân công cho từng cơ quan, đơn vị phụ trách các nội dung liên quan đến công tác cải cách hành chính, tạo mối quan hệ trong việc phối hợp tham mưu chỉ đạo, quản lý thực hiện các nội dung cải cách hành chính được thuận lợi, hiệu quả. Đồng thời, thường xuyên đôn đốc, nhắc nhở để UBND các xã chủ động xây dựng kế hoạch cải cách hành chính năm 2019 dựa trên kế hoạch cải cách hành chính của huyện, tỉnh. Nhìn chung, việc thực hiện kế hoạch cải cách hành chính Quý III năm 2019 của các cơ quan, đơn vị và UBND xã đảm bảo yêu cầu tiến độ thời gian đề ra.

##### 2. Công tác tuyên truyền cải cách hành chính

Đã ban hành Quyết định số 03/QĐ-UBND ngày 05/01/2019 về việc ban hành Kế hoạch tuyên truyền công tác CCHC năm 2019; Kế hoạch số 02/KH-

UBND ngày 05/01/2019 để thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và công tác hòa giải tại cơ sở và tiếp cận chuẩn pháp luật năm 2019 trên địa bàn huyện. Kế hoạch đã thể hiện rõ nội dung, hình thức thông tin, tuyên truyền phù hợp với Chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2011-2020.

Đã thực hiện công tác tuyên truyền tại 07 xã với 851 người tham dự; cấp phát được hơn 2.630 tài liệu tuyên truyền các loại xuống các thôn, làng. Đồng thời, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện đã phối hợp tuyên truyền về cải cách hành chính được 14 tin và 3 bài phóng sự, trong đó cộng tác với Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh 2 tin và 1 bài phóng sự, nội dung chủ yếu phản ánh những khó khăn vướng mắc trong công tác CCHC tại địa phương như: Nhân sự, trang thiết bị, nhu cầu của người dân, doanh nghiệp trên địa bàn huyện cũng như nhận thức của người dân còn hạn chế trong ứng dụng công nghệ thông tin.

Ngoài ra, nhằm tạo điều kiện cho người dân ở vùng sâu, vùng xa được làm thủ tục cấp các loại giấy tờ cư trú, lưu trú, cấp mới, cấp đổi chứng minh nhân dân được thuận lợi, giảm thời gian và chi phí đi lại, Đoàn Thanh niên Công an huyện đã tăng cường xuống các thôn, làng của các xã khó khăn thực hiện chương trình “Ngày Thứ 7 tình nguyện, giải quyết TTHC cho nhân dân”. Trong Quý III, Đoàn Thanh niên Công an huyện đã trực tiếp xuống 01 xã (Chư Răng) để thực hiện việc tuyên truyền, phổ biến Luật Cư trú cũng như tiến hành cấp CMND cho 286 trường hợp. Trong đó, cấp mới 108 CMND, cấp lại 108 CMND, cấp đổi 70 CMND.

Nhìn chung, công tác thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính được thực hiện thường xuyên, kịp thời, có hiệu quả, góp phần phản ánh tinh hình thực hiện cải cách hành chính tại địa phương. Thông tin, nội dung tuyên truyền về cải cách hành chính được thực hiện theo kế hoạch tuyên truyền công tác cải cách hành chính năm 2019, đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của huyện.

## **II/ KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH**

### **1. Về cải cách thể chế**

Công tác rà soát văn bản quy phạm pháp luật tiếp tục được quan tâm triển khai thực hiện. UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 10/01/2019 về triển khai công tác văn bản QPPL trên địa bàn.

Công tác theo dõi thi hành pháp luật luôn được UBND huyện quan tâm, chỉ đạo và đã ban hành Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 04/01/2019 về theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2019. Đã ban hành quyết định kiểm tra theo dõi thi hành pháp luật và xử phạt vi phạm hành chính năm 2019. Trong Quý III, đã tiến hành kiểm tra trực tiếp tại 02 xã: Ia Kđăm và Ia Trôk.

Công tác thẩm định văn bản QPPL: trong Quý III, UBND huyện chưa thẩm định văn bản QPPL nào, do chưa có cơ quan, đơn vị nào ban hành văn bản QPPL.

Công tác kiểm tra văn bản QPPL theo thẩm quyền: Đã phối hợp với công tác kiểm tra CCHC tiến hành kiểm tra tại các xã, tuy nhiên, qua kiểm tra UBND các xã không ban hành văn bản QPPL nào.

## 2. Về cải cách thủ tục hành chính

### 2.1 Thực hiện cải cách thủ tục hành chính (TTHC) trên các lĩnh vực quản lý nhà nước theo quy định của Trung ương, của tỉnh

UBND huyện đã đăng ký nội dung rà soát TTHC tại Văn bản số 1500/UBND-TP ngày 21/11/2018, qua đó đã đăng ký rà soát 01 thủ tục hành chính: Thủ tục đăng ký cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất của hộ gia đình, cá nhân.

#### 2.2 Kiểm soát thủ tục hành chính

##### a) Kiểm soát việc ban hành mới các TTHC

Đến ngày 28/8/2019, UBND huyện cập nhật và kiểm soát được 302 thủ tục hành chính trên các lĩnh vực được Chủ tịch UBND tỉnh công bố thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện; 184 thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND các xã đang còn hiệu lực.

##### b) Về rà soát, đánh giá và thực hiện các quy định về đơn giản hóa TTHC

Đã ban hành Văn bản số 1500/UBND-TP ngày 21/11/2018 về việc đăng ký nội dung rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2019, qua đó đã đăng ký rà soát 01 thủ tục hành chính: Thủ tục đăng ký cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất của hộ gia đình, cá nhân.

Ngoài ra, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và UBND xã tự rà soát các TTHC đang thực hiện tại cơ quan, đơn vị để kiến nghị các cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ những quy định về thủ tục hành chính không cần thiết, không phù hợp, không đảm bảo nguyên tắc; kiến nghị đơn giản hóa thủ tục hành chính nhằm cắt giảm chi phí tuân thủ TTHC cho cá nhân, tổ chức trong việc giải quyết TTHC.

UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, UBND các xã rà soát các thủ tục hành chính mới ban hành để tiếp nhận hồ sơ theo nguyên tắc đơn giản hóa thủ tục hành chính, đảm bảo đúng thành phần, không yêu cầu thêm hoặc bớt hồ sơ và giải quyết trả kết quả cho tổ chức, cá nhân đúng thời gian quy định.

Kết quả thực hiện tiếp nhận, xử lý phản ánh kiến nghị: Việc niêm yết, công khai thông tin tiếp nhận phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính theo mẫu tại Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ và Quyết định số 13/2018/QĐ-UBND ngày 24/4/2018 của UBND tỉnh ban hành Quy chế tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính trên địa bàn tỉnh Gia Lai đã được UBND huyện triển khai thực hiện tại Thông báo số 63/TB-UBND ngày

08/7/2019 về thông báo đường dây nóng tiếp nhận thông tin phản ánh, kiến nghị của tổ chức, cá nhân về giải quyết TTHC. Theo đó đã thông báo công khai trên Cổng thông tin điện tử huyện, niêm yết công khai tại Bộ phận Một cửa huyện, trụ sở UBND các xã. Trong Quý III, chưa có tổ chức, công dân nào phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính cũng như việc tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả tại Bộ phận Một cửa huyện.

### c) Về công khai thủ tục hành chính

Việc thực hiện niêm yết, công khai TTHC được Văn phòng HĐND-UBND huyện cập nhật thường xuyên, đầy đủ, kịp thời, đúng quy định tại Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ về hướng dẫn nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính. Các TTHC được niêm yết công khai thông qua các hình thức như: Đăng tải công khai đầy đủ 302 thủ tục hành chính trên Cổng thông tin điện tử huyện; đóng thành lập niêm yết trên bảng cố định tại Bộ phận một cửa huyện, ở vị trí thích hợp, tạo thuận lợi cho tổ chức, cá nhân dễ tiếp cận để tra cứu, tìm hiểu các thông tin TTHC.

Công khai địa chỉ, hộp thư điện tử, số điện thoại chuyên dùng, hòm thư góp ý của cơ quan tiếp nhận, xử lý phản ánh kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính tại các cơ quan, đơn vị và UBND xã để thuận tiện cho việc tiếp nhận, xử lý phản ánh kiến nghị của công dân, cơ quan, tổ chức.

## 3. Về cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước

### 3.1 Rà soát về vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức, biên chế của cơ quan, địa phương

Tổ chức sắp xếp các phòng, ban chuyên môn thuộc huyện theo Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05/5/2014 của Chính phủ về quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh. Hiện nay, UBND huyện có 13 cơ quan chuyên môn hành chính và 05 đơn vị sự nghiệp. Tổng số biên chế hành chính của huyện là 69/81 CBCC và 04 hợp đồng theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP. Các cơ quan, đơn vị đã ban hành và thực hiện tốt quy chế làm việc của cơ quan, đơn vị.

### 3.2 Về thực hiện phân cấp quản lý

Đã thực hiện phân cấp quản lý theo đúng quy định, thường xuyên kiểm tra, giám sát đánh giá định kỳ đối với các nhiệm vụ đã phân cấp. Đến thời điểm này chưa để xảy ra vi phạm nào liên quan đến việc chồng chéo trong công tác phân cấp quản lý.

### 3.3 Triển khai thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm đối với các đơn vị sự nghiệp dịch vụ công của cơ quan, địa phương

Đã thực hiện theo đúng các văn bản quy định hiện hành về cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm đối với các đơn vị sự nghiệp dịch vụ công trực thuộc gắn với đặc thù công việc của từng đơn vị.

### **3.4 Thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông**

Ủy ban nhân dân huyện đã triển khai thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông theo quy định tại Nghị định số 61/2018/NĐ-CP của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông tại cơ quan hành chính nhà nước ở địa phương; đã tham mưu xây dựng quy chế hoạt động tại Bộ phận tiếp nhận và Trả kết quả huyện theo Nghị định số 61/2018/NĐ-CP của Chính phủ và đang được thẩm định; bãi bỏ các văn bản không còn hiệu lực tại Bộ phận một cửa huyện.

- Cơ quan, đơn vị thực hiện cơ chế một cửa: UBND huyện và UBND 9 xã trên địa bàn huyện.

- Số TTHC giải quyết theo cơ chế một cửa: 302 TTHC.

- Số TTHC giải quyết theo cơ chế một cửa liên thông liên thông: 4 nhóm TTHC.

- Theo thống kê trên sổ theo dõi Hệ thống một cửa điện tử huyện, việc tiếp nhận, giải quyết hồ sơ và trả kết quả tại Bộ phận Một cửa huyện, từ ngày 26/5/2019 đến ngày 04/9/2019, như sau:

+ Số hồ sơ đã tiếp nhận: 1008 hồ sơ, trong đó:

+ Số hồ sơ đã giải quyết xong đúng hạn: 919 hồ sơ; đang giải quyết: 89 hồ sơ

+ Số hồ sơ giải quyết xong trễ hạn: 0 hồ sơ

- Việc xin lỗi bằng văn bản đối với cá nhân, tổ chức đối với hồ sơ giải quyết quá hạn đã được UBND huyện chỉ đạo, nhắc nhở. Số hồ sơ trả đúng hạn trên thực tế nhưng báo trễ trên hệ thống đã được UBND huyện khắc phục. Đến thời điểm báo cáo không có hồ sơ giải quyết quá hạn. (Có phụ lục xin lỗi kèm theo).

## **4. Về xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức**

### **4.1 Về xác định vị trí việc làm và cơ cấu công chức, viên chức**

Đã xây dựng Đề án vị trí việc làm cơ cấu công chức, viên chức, cụ thể: Đề án số 02/ĐA-UBND ngày 19/10/2017 của UBND huyện về việc xây dựng Đề án vị trí việc làm trong đơn vị sự nghiệp công lập huyện Ia Pa; Đề án số 02/ĐA-UBND ngày 01/8/2014 của UBND huyện về việc xây dựng Đề án vị trí việc làm, cơ cấu công chức trong cơ quan, đơn vị đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 928/QĐ-UBND ngày 28/12/2017 và Quyết định số 1167/QĐ-UBND ngày 28/12/2017. Thực hiện Văn bản số 1423/SNV-TCBC ngày 05/10/2018 của Sở Nội vụ về việc thông báo kết quả thẩm định mô tả vị trí việc làm và khung năng lực trong các đơn vị sự nghiệp công lập tỉnh, UBND huyện đã ban hành Quyết định số 38/QĐ-UBND ngày 30/01/2019 Phê duyệt bản mô tả công việc và khung năng lực vị trí việc làm của viên chức trong các đơn vị trường học huyện Ia Pa.

## **4.2 Về cán bộ, công chức cấp xã**

Tổng số Cán bộ, công chức cấp xã hiện có: 194 người, cụ thể về trình độ chuyên môn, lý luận chính trị:

- Trình độ chuyên môn: Thạc sĩ: 02/194 (1%); Đại học: 65/194 (33,5%); Cao đẳng: 12/194 (6,2%); Trung cấp: 83/194 (42,8%); Sơ cấp: 03/194 (1,5%); Chưa qua đào tạo: 29/194 (14,9%)

- Lý luận chính trị: Cao cấp: 5/193 (2,6%); Trung cấp: 114/193 (58,8%); Sơ cấp: 48/193 (24,7%); còn lại: 27/194 (13,9%)

## **4.3 Thực hiện các quy định về quản lý cán bộ, công chức, viên chức**

Công tác quản lý đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức cấp huyện tiếp tục được thực hiện theo quy định của Luật Cán bộ, công chức, Luật Viên chức và các văn bản hướng dẫn thi hành.

Thực hiện đúng các quy định về tuyển dụng công chức, viên chức và các chế độ, chính sách khác đối với cán bộ, công chức, viên chức tại địa phương.

## **4.4 Về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức**

Công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức tiếp tục được quan tâm triển khai thực hiện. Trên cơ sở Quyết định số 124/QĐ-TTg, Công văn số 127/SNV-CCHC ngày 24/01/2019 của Sở Nội vụ về việc triển khai thực hiện kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2019, UBND huyện đã xây dựng và ban hành Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 21/02/2019 về đào tạo bồi dưỡng cán bộ, công chức và những người hoạt động không chuyên trách cấp xã năm 2019. Trong Quý III, đã cử 01 cán bộ đi học lớp bồi dưỡng kiến thức QLHCNN chương trình chuyên viên (khóa 81); cử 01 lãnh đạo UBND huyện tham gia lớp bồi dưỡng ngạch chuyên viên cao cấp; đăng ký các lớp bồi dưỡng công nghệ thông tin cơ bản cho cán bộ CCVC; đăng ký danh sách đủ điều kiện dự thi nâng ngạch công chức, thăng hạng viên chức hành chính lên ngạch chuyên viên và tương đương; đăng ký danh sách tham gia tập huấn Chiến lược phát triển ngành Nội vụ và Quy hoạch phát triển nhân lực ngành Nội vụ; đăng ký danh sách cho 34 CBCC cấp xã tham gia các lớp bồi dưỡng do trường Chính trị tỉnh tổ chức

## **5. Cải cách tài chính công**

### **5.1 Tình hình triển khai các chính sách cải cách về thuế, thu nhập, tiền lương, tiền công và các chính sách an sinh xã hội**

Trên cơ sở Luật số 71/2014/QH13 sửa đổi, bổ sung một số điều của các luật về thuế, các văn bản hướng dẫn là một bước quan trọng nữa giúp giảm thiểu và đơn giản hóa nhiều thủ tục hành chính về thuế, làm giảm thiểu thời gian thực hiện thủ tục hành chính về thuế của người nộp thuế.

Việc tổ chức thực hiện các chính sách thuế, thu nhập, tiền lương, tiền công và chính sách an sinh xã hội: thực hiện đúng quy định của pháp luật hiện

hành, các khoản thuế thu nộp ngân sách nhà nước được trích theo đúng tỷ lệ; tiền lương, tiền công của người lao động cấp đủ cho các cơ quan, đơn vị.

### **5.2 Thực hiện đổi mới cơ chế tài chính đối với cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập**

#### *a) Về thực hiện cơ chế tự chủ theo Nghị định số 130/2005/NĐ-CP*

Tiếp tục thực hiện theo cơ chế quản lý tài chính, quy định chế độ tự chủ tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan quản lý nhà nước, năm 2018 có 19/19 đơn vị thực hiện khoán biên chế, chi hành chính theo Nghị định 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Thủ tướng Chính phủ; Nghị định số 117/2013/NĐ-CP ngày 07/10/2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính phủ.

- Tổng số cơ quan cần phải thực hiện cơ chế tự chủ: 19 cơ quan
- Cơ quan thực hiện chế độ tự chủ: 19 cơ quan
- Tổng số cơ quan đã ban hành cơ chế chi tiêu nội bộ: 19 cơ quan
- Tổng số cơ quan đã ban hành quy chế quản lý tài sản công: 19 cơ quan
- Tổng số cơ quan có mức tăng thu nhập cho cán bộ công chức từ 0,3 lần mức tiền lương theo cấp bậc, chức vụ trở lên: 0 cơ quan.

#### *b) Về thực hiện cơ chế tự chủ theo Nghị định số 43/2006/NĐ-CP, 16/2015/NĐ-CP*

Các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn huyện được giao thực hiện quyền tự chủ đã có chuyển biến về chất lượng và hiệu quả công việc cụ thể như: tăng cường công tác quản lý trong nội bộ, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực, thúc đẩy phát triển hoạt động sự nghiệp, nâng cao trách nhiệm của thủ trưởng cơ quan và tăng cường giám sát của cán bộ, nhân viên trong việc sử dụng biên chế, kinh phí hoạt động để hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. Các dịch vụ công như y tế, giáo dục, phát thanh, truyền hình, thông tin lưu động... triển khai thực hiện thường xuyên, liên tục, cơ bản đáp ứng nhu cầu của người dân trên địa bàn huyện.

- Tổng số đơn vị sự nghiệp công lập cần phải thực hiện cơ chế tự chủ: 36 đơn vị.
  - Tổng số đơn vị đã thực hiện chế độ tự chủ: 36 đơn vị.
  - Tổng số đơn vị đã ban hành quy chế quản lý tài sản công: 36 đơn vị.
  - Số đơn vị tự đảm bảo hoàn toàn bộ chi thường xuyên: 01 đơn vị.
  - Số đơn vị tự đảm bảo một phần chi thường xuyên: 21 đơn vị.
  - Số đơn vị do nhà nước đảm bảo chi thường xuyên: 14 đơn vị.
- Tổng số đơn vị sự nghiệp cấp huyện cần phải thực hiện cơ chế tự chủ: 36 đơn vị.

- Tổng số cơ quan đã thực hiện chế độ tự chủ: 36 đơn vị.
- Tổng số cơ quan đã ban hành quy chế quản lý tài sản công: 36 cơ quan.
- Tổng số cơ quan có mức tăng thu nhập cho cán bộ công chức từ 0,3 lần mức tiền lương theo cấp bậc, chức vụ trở lên: 0 cơ quan.

### **5.3 Đẩy mạnh xã hội hóa, huy động các nguồn lực chăm lo phát triển giáo dục và đào tạo, y tế, thể dục, thể thao**

Uỷ ban nhân dân huyện đã sử dụng hiệu quả các nguồn lực để đầu tư phát triển cơ sở hạ tầng; tập trung vốn nhà nước để đầu tư các công trình trên các lĩnh vực giáo dục và đào tạo, y tế, dân số - kế hoạch hóa gia đình, thể dục, thể thao. Tuy nhiên, do là huyện nghèo, nên việc thu hút xã hội hóa còn nhiều hạn chế, hoạt động chủ yếu vẫn dựa vào nhà ngân sách nhà nước.

## **6. Hiện đại hóa nền hành chính**

### **6.1 Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước**

Huyện có 13 phòng ban chuyên môn, UBND 09 xã và 5 đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện đã triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong xử lý công việc.

Đến nay, đã đạt 100% các cơ quan chuyên môn có kết nối Internet bằng đường truyền ADSL, cáp quang. Tỷ lệ máy tính/CBCC và các thiết bị khác tại các cơ quan, đơn vị đạt 100%. Tỷ lệ CBCC sử dụng thư điện tử công vụ để trao đổi công việc đạt trên 85%.

#### **- Về ứng dụng phần mềm quản lý văn bản tại các cơ quan hành chính:**

Các cơ quan, đơn vị, UBND xã đã thực hiện trao đổi văn bản điện tử qua hệ thống Quản lý văn bản và điều hành liên thông (trừ Cơ quan Công an, Quân sự huyện, các Ban Đảng Huyện ủy và một số đoàn thể huyện do tính chất đặc thù riêng nên chưa sử dụng hệ thống). Các đơn vị đã thực hiện tiếp nhận, xử lý và ban hành văn bản đi (được ký số) qua hệ thống Quản lý văn bản và điều hành liên thông. Tuy nhiên việc ứng dụng phần mềm QLVBĐH trong tham mưu văn bản đi của các đơn vị chưa được đồng bộ toàn cơ quan (Chuyên viên → Lãnh đạo phòng → Lãnh đạo UBND huyện → Văn thư), hiện nay văn bản đi chỉ phát sinh từ Văn thư thực hiện ban hành, scan, ký số, liên thông trên hệ thống QLVBĐH (chỉ có một số văn bản giao nhiệm vụ được ban hành theo đúng luồng văn bản).

#### **- Tình hình xây dựng và quản lý trang thông tin điện tử (hoặc trang web) của huyện:**

+ Giấy phép hoạt động Cổng thông tin điện tử: Giấy phép số 09/GP-TTĐT ngày 27/11/2018 của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai.

+ Chất lượng Trang thông tin điện tử thành phần của cấp xã: Các mục thông tin tối thiểu của Cổng/Trang thông tin điện tử của cơ quan đáp ứng theo

khoản 2 Điều 28 Luật Công nghệ thông tin, Điều 10 Nghị định số 43/2011/NĐ-CP của Chính phủ, Thông tư số 32/2017/BTTTT ngày 15/11/2017 của Bộ Thông tin và Truyền thông và Bộ tiêu chí đánh giá và xếp hạng mức độ Chính quyền điện tử cấp huyện. Các thủ tục hành chính chưa được cập nhật đầy đủ, các chuyên mục hầu hết chưa có nội dung, thông tin liên hệ lãnh đạo chưa cập nhật.

+ Chất lượng cung cấp thông tin trên Cổng thông tin điện tử của huyện: Các văn bản chỉ đạo, văn bản QPPL, các tin bài, các TTHC có sự thay đổi đã được cập nhật thường xuyên trên Cổng thông tin điện tử của huyện.

+ Cung cấp TTHC: đã cung cấp đầy đủ, công khai 302 TTHC, đạt tỷ lệ 100% trên Cổng thông tin điện tử; đã thực hiện công khai tiến độ, kết quả giải quyết hồ sơ TTHC trên Cổng thông tin điện tử.

- *Về triển khai chứng thư số*: UBND huyện đã phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông cấp bổ sung chứng thư số cho 7 đơn vị, nâng số đơn vị được cấp là 31 đơn vị, 4 cá nhân. Đến nay, các cơ quan, đơn vị được cấp chứng thư số đã sử dụng chứng thư số để thực hiện ban hành văn bản đi.

- *Về hội nghị trực tuyến*: Hệ thống Hội nghị truyền hình được duy trì hoạt động thường xuyên, ổn định và thông suốt. Việc sử dụng hệ thống Hội nghị trực tuyến góp phần giúp các cơ quan, đơn vị và UBND xã có thể tham gia các cuộc họp do tỉnh tổ chức. UBND huyện tiếp tục đầu tư mở rộng hệ thống hội nghị truyền hình đến 04 xã (*Chư Răng, Ia Trôk, Ia Kdăm, Ia Tul*), dự kiến cuối năm sẽ hoàn thành.

- *Về xây dựng kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin*: UBND huyện đã xây dựng kế hoạch ứng dụng ứng dụng công nghệ thông tin năm 2019 (Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày 13/12/2018) theo đúng thời gian quy định.

- *Tình hình triển khai cung cấp dịch vụ công trực tuyến*: Hiện nay, Cổng thông tin điện tử của UBND huyện có trên 302 TTHC được cung cấp DVCTT mức độ 1; hầu hết TTHC được cung cấp DVCTT mức độ 2; Đến thời điểm này, huyện đã được tỉnh đầu tư xây dựng 29 TTHC cung cấp dịch vụ công mức độ 3, tuy nhiên đến nay vẫn chưa phát sinh hồ sơ. Đối với dịch vụ công mức độ 4, huyện chưa triển khai.

## **6.2 Về áp dụng ISO trong hoạt động của cơ quan hành chính**

Trong Quý III năm 2019, huyện sẽ tiếp tục đôn đốc các cơ quan, đơn vị, UBND các xã xây dựng quy trình giải quyết nội bộ đối với các TTHC còn hiệu lực; tiếp tục duy trì, áp dụng tốt hệ thống quản lý chất lượng tại UBND huyện và bám sát quy trình để giải quyết hồ sơ, thủ tục hành chính cho tổ chức, cá nhân theo đúng quy định.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Ưu điểm**

Nhìn chung, công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính từ huyện đến xã đã được UBND huyện tập trung quan tâm, chỉ đạo thường

xuyên và có những chuyển biến tích cực. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã đã chủ động triển khai thực hiện nhiệm vụ CCHC theo nhiệm vụ cụ thể đã được phân công tại Kế hoạch CCHC của huyện.

## **2. Tồn tại, hạn chế trong thực hiện cải cách hành chính**

- Các thủ tục hành chính thường xuyên thay đổi làm cho địa phương còn lúng túng trong việc tổ chức thực hiện.

- Công tác cập nhật, rà soát các quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính tại các cơ quan, đơn vị đôi lúc chưa kịp thời gây khó khăn cho công tác cập nhật các quy trình luân chuyển hồ sơ trên hệ thống Một cửa điện tử.

## **III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ CCHC TRONG THỜI GIAN TỚI**

1. Tiếp tục triển khai Nghị quyết số 30c/NQ-CP ngày 08/11/2011 của Chính phủ về ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính giai đoạn 2011 - 2020; Quyết định số 442/QĐ-UBND ngày 01/7/2016 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2016-2020.

2. Tổ chức thực hiện có hiệu quả các quy định tại Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại các cơ quan hành chính nhà nước ở địa phương; Thông tư số 01/2018/TT-VPCP ngày 23/11/2018 của Văn phòng chính phủ về hướng dẫn thi hành một số quy định của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018.

3. Duy trì, áp dụng có hiệu quả Hệ thống quản lý chất lượng ISO 9001:2008 trên địa bàn huyện; triển khai chuyển đổi sang Hệ thống quản lý chất lượng ISO 9001:2015.

4. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động chỉ đạo, điều hành của hệ thống hành chính Nhà nước; ứng dụng có hiệu quả hệ thống quản lý văn bản điều hành, một cửa điện tử huyện, xã; cung cấp đầy đủ các nội dung, công khai các TTHC trên Cổng thông tin điện tử huyện.

5. Tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị liên quan trong triển khai kế hoạch cải cách hành chính; tiếp tục tăng cường vai trò chỉ đạo, điều hành của người đứng đầu các cơ quan hành chính các cấp.

6. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức như: băng rôn, khẩu hiệu...giúp toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân toàn huyện hiểu và tham gia tích cực công tác cải cách hành chính.

7. Tiếp tục quan tâm cho việc đào tạo cán bộ, công chức, viên chức trong việc bồi dưỡng, nâng cao năng lực công tác, trình độ chuyên môn nghiệp vụ nhằm xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ CBCCVVC.

8. Thực hiện tốt cơ chế cải cách tiền lương và các chế độ, chính sách đối với CBCC, người lao động theo lộ trình cải cách tiền lương của Chính phủ năm 2019.

9. Tăng cường công tác kiểm tra đột xuất đối với việc chấp hành giờ giấc làm việc tại các cơ quan, đơn vị và UBND xã.

Trên đây là báo cáo tình hình, kết quả công tác cải cách hành chính Quý III và phương hướng nhiệm vụ Quý IV năm 2019 của Ủy ban nhân dân huyện Ia Pa để UBND tỉnh, Sở Nội vụ biết theo dõi và chỉ đạo./HN

*Nơi nhận:*

- UBND tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- Công TTDT huyện;
- Lưu: VT DN

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH



Nguyễn Thế Hùng

PHỤ LỤC 2

Báo cáo kết quả thực hiện xin lỗi tổ chức, công dân đối với các hồ sơ quá hạn giải quyết của huyện Ia Pa  
 Kỳ báo cáo: Quý III năm 2019 (Từ ngày 27 tháng 5 năm 2019 đến ngày 03 Tháng 9 năm 2019)  
 (Kèm theo Báo cáo số: 330/BC-UBND ngày 04 tháng 8 năm 2019 của UBND huyện Ia Pa)

TT	Lĩnh vực/TTHC	Tổng số hồ sơ tiếp nhận trong Quý III năm 2019		Số hồ sơ giải quyết trong Quý III năm 2019								Số hồ sơ còn tồn chưa giải quyết								Lũy kế hồ sơ giải quyết từ đầu năm đến thời điểm bão cáo									
		Tổng số	Trong đó		Tổng số	Giải quyết đúng hạn	Giải quyết quá hạn	Lý do	Đơn vị/cá nhân chịu trách nhiệm chính	Đơn vị/cá nhân chịu trách nhiệm liên quan	Văn bản xin lỗi	Số lần xin lỗi trên 1 hồ sơ TTHC	Hình thức xử lý	Tổng số	Đang trong hạn giải quyết	Quá hạn giải quyết	Lý do	Đơn vị chịu trách nhiệm chính	Đơn vị chịu trách nhiệm liên quan	Văn bản xin lỗi	Số lần xin lỗi trên 1 hồ sơ TTHC	Hình thức xử lý	Tổng số	Trong đó					
			Số hồ sơ chưa giải quyết từ quý trước chuyển qua	Tổng số hồ sơ tiếp nhận mới																				Giải quyết đúng hạn	Giải quyết quá hạn	Đang trong giai đoạn giải quyết	Tổng số văn bản xin lỗi		
1	2	3 = 4+5 3 = 6+15	4	5	6=7+8	7	8	9	10	11	12	13	14	15=16+17	16	17	18	19	20	21	22	23	24 = 25+26+27	25	26	27	28		
	Tổng số	9030	16	9014	8921	8921	0			0				109	109	0								18225	17968	0	257	0	
I	CÁP HUYỆN	1008	16	992	919	919	0			0				89	89	0									1957	1718	0	239	0
1	Môi trường, Đất đai	439	10	429	351	351	0			0				88	88	0									866	628	0	238	
2	Đăng ký kinh doanh	77	0	77	77	77	0			0				0	0	0								116	116	0	0	0	
3	Xây dựng	2	0	2	2	2	0			0				0	0	0								5	5	0	0	0	
4	Tư pháp	306	0	306	305	305	0			0				1	1	0								480	479	0	1	0	
5	Văn hóa	2	0	2	2	2	0			0				0	0	0								4	4	0	0	0	
6	Giao dịch bão dâm	107	0	107	107	107	0			0				0	0	0								262	262	0	0	0	
7	Chính sách người có công với cách mạng	7	6	1	7	7	0			0				0	0	0								10	10	0	0	0	
8	Bảo trợ xã hội	54	0	54	54	54	0			0				0	0	0								150	150	0	0	0	
9	Công thương	0	0	0	0	0	0			0				0	0	0								0	0	0	0	0	
10	Nông nghiệp phát triển nông thôn	0	0	0	0	0	0			0				0	0	0								0	0	0	0	0	
11	Viễn thông và Internet	2	0	2	2	2	0			0				0	0	0								2	2	0	0	0	
12	Nội vụ	0	0	0	0	0	0			0				0	0	0								0	0	0	0	0	
13	Giáo dục Đào tạo	0	0	0	0	0	0			0				0	0	0								14	14	0	0	0	
14	An toàn vệ sinh thực phẩm	0	0	0	0	0	0			0				0	0	0								0	0	0	0	0	
15	Thi đua, Khen thưởng	10	0	10	10	10	0			0				0	0	0								43	43	0	0	0	
16	Tôn giáo	2	0	2	2	2	0			0				0	0	0								5	5	0	0	0	
17	Bồi thường nhà nước	0	0	0	0	0	0			0				0	0	0								0	0	0	0	0	
18	Giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo	0	0	0	0	0	0			0				0	0	0								0	0	0	0	0	
II	CÁP XÃ	8022	0	8022	8002	8002	0							20	20	0								16268	16250	0	18	0	

ĐA NẴNG  
HỘ KHẨU

<b>1</b>	<b>Khiếu nại tố cáo</b>	<b>2</b>	<b>0</b>	<b>2</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>						<b>2</b>	<b>2</b>	<b>0</b>						<b>7</b>	<b>7</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
	Pờ Tó	0	0	0	0	0	0						0	0	0						1	1	0	0	0
	Chư Răng	0	0	0	0	0	0						0	0	0						0	0	0	0	0
	Kim Tân	0	0	0	0	0	0						0	0	0						4	4	0	0	0
	Ia Mron	0	0	0	0	0	0						0	0	0						0	0	0	0	0
	Ia Kdăm	0	0	0	0	0	0						0	0	0						1	1	0	0	0
	Ia Tul	0	0	0	0	0	0						0	0	0						0	0	0	0	0
	Chư Mô	0	0	0	0	0	0						0	0	0						0	0	0	0	0
	Ia Broāi	2	0	2	0	0	0						2	2	0						0	0	0	0	0
	Ia Trok	0	0	0	0	0	0						0	0	0						1	1	0	0	0
<b>2</b>	<b>Bảo trợ xã hội</b>	<b>20</b>	<b>0</b>	<b>20</b>	<b>20</b>	<b>20</b>	<b>0</b>						<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>						<b>115</b>	<b>115</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
	Pờ Tó	0	0	0	0	0	0						0	0	0						0	0	0	0	0
	Chư Răng	2	0	2	2	2	0						0	0	0						5	5	0	0	0
	Kim Tân	3	0	3	3	3	0						0	0	0						10	10	0	0	0
	Ia Mron	1	0	1	1	1	0						0	0	0						16	16	0	0	0
	Ia Kdăm	1	0	1	1	1	0						0	0	0						9	9	0	0	0
	Ia Tul	2	0	2	2	2	0						0	0	0						9	9	0	0	0
	Chư Mô	2	0	2	2	2	0						0	0	0						9	9	0	0	0
	Ia Broāi	7	0	7	7	7	0						0	0	0						41	41	0	0	0
	Ia Trok	2	0	2	2	2	0						0	0	0						16	16	0	0	0
<b>3</b>	<b>Chính sách người có công với cách mạng</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>						<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>						<b>22</b>	<b>22</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
	Pờ Tó	0	0	0	0	0	0						0	0	0						0	0	0	0	0
	Chư Răng	0	0	0	0	0	0						0	0	0						0	0	0	0	0
	Kim Tân	0	0	0	0	0	0						0	0	0						7	7	0	0	0
	Ia Mron	0	0	0	0	0	0						0	0	0						0	0	0	0	0
	Ia Kdăm	0	0	0	0	0	0						0	0	0						0	0	0	0	0
	Ia Tul	0	0	0	0	0	0						0	0	0						0	0	0	0	0
	Chư Mô	0	0	0	0	0	0						0	0	0						0	0	0	0	0
	Ia Broāi	0	0	0	0	0	0						0	0	0						15	15	0	0	0
	Ia Trok	0	0	0	0	0	0						0	0	0						0	0	0	0	0
<b>4</b>	<b>Môi trường, Đất đai</b>	<b>28</b>	<b>0</b>	<b>28</b>	<b>26</b>	<b>26</b>	<b>0</b>						<b>2</b>	<b>2</b>	<b>0</b>						<b>93</b>	<b>91</b>	<b>0</b>	<b>2</b>	<b>0</b>
	Pờ Tó	6	0	6	6	6	0						0	0	0						6	6	0	0	0
	Chư Răng	4	0	4	2	2	0						2	2	0						10	8	0	2	0
	Kim Tân	6	0	6	6	6	0						0	0	0						33	33	0	0	0
	Ia Mron	0	0	0	0	0	0						0	0	0						28	28	0	0	0
	Ia Kdăm	0	0	0	0	0	0						0	0	0						0	0	0	0	0
	Ia Tul	0	0	0	0	0	0						0	0	0						0	0	0	0	0
	Chư Mô	4	0	4	4	4	0						0	0	0						6	6	0	0	0
	Ia Broāi	6	0	6	6	6	0						0	0	0						6	6	0	0	0
	Ia Trok	2	0	2	2	2	0						0	0	0						4	4	0	0	0
<b>5</b>	<b>Thi đua, Khen thưởng</b>	<b>18</b>	<b>0</b>	<b>18</b>	<b>18</b>	<b>18</b>	<b>0</b>						<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>						<b>17</b>	<b>17</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
	Pờ Tó	17	0	17	17	17	0						0	0	0						17	17	0	0	0
	Kim Tân	1	0	1	1	1	0						0	0	0						0	0	0	0	0
<b>6</b>	<b>Chứng thực, sao y</b>	<b>6370</b>	<b>0</b>	<b>6370</b>	<b>6370</b>	<b>6370</b>	<b>0</b>						<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>						<b>12523</b>	<b>12523</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
	Pờ Tó	813	0	813	813	813	0						0	0	0						1471	1471	0	0	0
	Chư Răng	490	0	490	490	490	0						0	0	0						823	823	0	0	0
	Kim Tân	536	0	536	536	536	0						0	0	0						1069	1069	0	0	0
	Ia Mron	454	0	454	454	454	0						0	0	0						1282	1282	0	0	0
	Ia Kdăm	454	0	454	454	454	0						0	0	0						1958	1958	0	0	0
	Ia Tul	1121	0	1121	1121	1121	0						0	0	0						1651	1651	0	0	0

NAPA  
AII

	Chư Mô	470	0	470	470	470	0							0	0	0							650	650	0	0	0
	Ia Broái	340	0	340	340	340	0							0	0	0							697	697	0	0	0
	Ia Trok	1692	0	1692	1692	1692	0							0	0	0							2922	2922	0	0	0
<b>7</b>	<b>Hộ tịch</b>	<b>992</b>	<b>0</b>	<b>992</b>	<b>992</b>	<b>992</b>	<b>0</b>							<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>							<b>2280</b>	<b>2280</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
	Pờ Tó	264	0	264	264	264	0							0	0	0							578	578	0	0	0
	Chư Răng	70	0	70	70	70	0							0	0	0							129	129	0	0	0
	Kim Tân	153	0	153	153	153	0							0	0	0							264	264	0	0	0
	Ia Mrøn	12	0	12	12	12	0							0	0	0							103	103	0	0	0
	Ia Kdám	12	0	12	12	12	0							0	0	0							82	82	0	0	0
	Ia Tul	105	0	105	105	105	0							0	0	0							186	186	0	0	0
	Chư Mô	123	0	123	123	123	0							0	0	0							430	430	0	0	0
	Ia Broái	59	0	59	59	59	0							0	0	0							148	148	0	0	0
	Ia Trok	194	0	194	194	194	0							0	0	0							360	360	0	0	0
<b>8</b>	<b>Văn hóa</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>							<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>							<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>9</b>	<b>Hộ khẩu</b>	<b>592</b>	<b>0</b>	<b>592</b>	<b>576</b>	<b>576</b>	<b>0</b>							<b>16</b>	<b>16</b>	<b>0</b>							<b>1211</b>	<b>1195</b>	<b>0</b>	<b>16</b>	<b>0</b>
	Pờ Tó	237	0	237	237	237	0							0	0	0							362	362	0	0	0
	Chư Răng	64	0	64	48	48	0							16	16	0							151	135	0	16	0
	Kim Tân	79	0	79	79	79	0							0	0	0							173	173	0	0	0
	Ia Mrøn	17	0	17	17	17	0							0	0	0							93	93	0	0	0
	Ia Kdám	17	0	17	17	17	0							0	0	0							35	35	0	0	0
	Ia Tul	35	0	35	35	35	0							0	0	0							106	106	0	0	0
	Chư Mô	34	0	34	34	34	0							0	0	0							85	85	0	0	0
	Ia Broái	47	0	47	47	47	0							0	0	0							89	89	0	0	0
	Ia Trok	62	0	62	62	62	0							0	0	0							117	117	0	0	0
<b>10</b>	<b>Dân tộc</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>							<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>							<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

ĐÃ GIA LẠI